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 1. Úvod
Cestovní ruch se stal neodmyslitelnou součástí současného životního stylu a potřeb

lidí. Je zároveň velmi významným ekonomickým odvětvím, jehož přínosy se projevují

v makroekonomických peněžních a měnových vztazích, v ekonomice mnoha

podnikatelských odvětví spjatých s cestovním ruchem i ve vytváření nových pracovních

míst, a to i v méně rozvinutých regionech. (www.cot.cz)

Podle Palatkové a Zichové (2011; 61) se služby obecně v posledních několika

desetiletích staly významnou součástí národního hospodářství i mezinárodního

obchodu. Podíl služeb na tvorbě hrubého domácího produktu a celkové zaměstnanosti

je jedním z nejdůležitějších indikátorů vyspělosti ekonomiky.

Průvodce je velice důležitou součástí hromadného cestovního ruchu, neboť

významným způsobem doplňuje služby poskytované cestovní kanceláří a dodavateli

služeb o služby prostředníka, řešitele mimořádných situací, společníka, informátora,

organizátora. Hlídá též cenu a standard poskytovaných služeb. I v individuálním

cestovním ruchu působí speciální průvodci (hrady, zámky, galerie apod.).

(Zelenka a kol., 2005; 12)

Průvodce cestovního ruchu je osoba, která je schopná působit v praxi v rámci

domácího i zahraničního cestovního ruchu s cílem prezentovat produkt cestovního

ruchu přímo v terénu, v osobním kontaktu se zákazníkem. Průvodce cestovního ruchu

je reprezentant města, regionu nebo země, v které provádí domácí nebo zahraniční

turisty. Průvodce cestovního ruchu je osoba, která může vytvořit atmosféru,

aby se návštěvník cítil jako vítaný host a aby měl zájem prodloužit si pobyt, resp. vrátit

se do daného místa ještě jednou. Svým výkonem průvodcovské činnosti může úspěšně

znásobit pozitivní úsilí daného podnikatelského subjektu, nebo naopak, svým konáním

může vyvolat i negativní důsledky. (Novacká a kol., 2010; 365)

Hesková a kol. (2011; 74) uvádí, že na trhu cestovního ruchu u zákazníků rozhoduje

a důležitou roli hraje image subjektů cestovního ruchu. Image je tvořena mnoha faktory

– celkovou úrovní služeb, spolehlivostí, vzhledem interiéru a exteriéru kanceláří,
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odbavovacích hal apod., přičemž tento vzhled a celkový dojem je v cestovním ruchu

pro úspěch na trhu mnohem důležitější v porovnání s jinými službami. A dle mého

názoru se právě průvodce cestovního ruchu nemalou měrou podílí na celkové úrovni

poskytovaných služeb, které jsou součástí produktu cestovního ruchu.

Tato bakalářská práce na téma Vliv osobnosti průvodce na spokojenost účastníků

cestovního ruchu se bude zabývat průvodci v cestovním ruchu. Konkrétně tím, jestli

má takový průvodce rozhodující vliv na spokojenost účastníků cestovního ruchu

s produktem cestovního ruchu či nikoliv. Dále bude práce zkoumat úroveň

průvodcovské služby a součástí budou návrhy na zlepšení dané situace a manuál

pro přípravu průvodců.
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 2. Literární rešerše

2.1. Cestovní ruch
Goeldner a Ritchie (2009; 4) uvádějí, že pokud mluvíme o cestovním ruchu,

primárně máme na mysli lidi, kteří navštěvují konkrétní místo za účelem shlédnutí

památek, návštěvy přátel a příbuzných, dovolené a aby se jednoduše měli hezky.

Podle Šípka a Štýrského (2005; 5) je turismus dravě se rozvíjející oblast služeb

přinášející do hospodářství velké peníze. V mnoha zemích a regionech je turismus

a rekreační pobyt důležitým pilířem hospodářské stability a rozkvětu.

Jedním z přínosů cestovního ruchu pro rozvoj území je vytváření nových pracovních

příležitostí. Příjmy z cestovního ruchu jsou dále významnou součástí příjmů státních

i místních rozpočtů. V neposlední řadě přispívá cestovní ruch k poznávání nových míst,

přírodního a kulturního dědictví jiných národů, pomáhá lépe pochopit jejich mentalitu,

obyčeje a zvyklosti, a tím rozvíjí myšlenku mírového soužití.

(www.eden-czechtourism.cz)

Rozvoj cestovního ruchu je podmíněn mnoha faktory, z nichž rozhodující

je ekonomický růst a s ním spojený životní standard. (Kučerová, 1997; 119)

2.1.1. Ekonomické aspekty cestovního ruchu
Novacká a kol. (2010; 46) uvádí, že cestovní ruch představuje z ekonomického

aspektu souhrn aktivit s cílem prodeje služeb a zboží, které jsou jako výsledek

promítnuté v produktu cestovního ruchu. Ten se uskutečňuje (prodává) za účelem

spotřeby konkrétním účastníkům cestovního ruchu.

Navazuje, že žádná dosavadní praxe v plném rozsahu nepotvrdila, že by cestovní

ruch mohl být výlučně jediným determinantem rozvoje ekonomiky určitého státu.

Cestovní ruch je křehký z důvodu vlivů vnějšího prostředí, které můžou způsobit

výkyvy v návštěvnosti destinace (státu, regionu). Počet návštěvníků je však jen jeden
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ukazatel, který poukazuje na úspěšnost anebo neúspěšnost destinace anebo regionu.

Pro kvalifikovaný pohled na úroveň cestovního ruchu z aspektu poptávky je potřebné

analyzovat i další ukazatel hodnotového charakteru, a to příjmy z cestovního ruchu.

Tyto příjmy jsou v jednotlivých destinacích rozdílné. Jejich úroveň je sice podmíněná

počtem návštěvníků, ale působí tu i další faktory ekonomického charakteru. Máme

na mysli cenovou úroveň, výše ceny ve vztahu ku kvalitě poskytovaných služeb,

kurzové sazby, kupní fond místního obyvatelstva, kupní síla zahraničních turistů apod..

Jednoduše to vysvětluje Baker (1996; 167), která píše, že pokud destinaci nenavštíví

dostatečné množství turistů, klesne zaměstnanost, protože nebude dostatek prostředků

pro zaplacení zaměstnanců.

Počet příjezdů do země je zajímavý ukazatel v případě, pokud tito návštěvníci čerpají

ubytování, stravování, dopravní a jiné služby cestovního ruchu. V případě, že na území

státu přijíždějí tranzitní návštěvníci, kteří čerpají služby cestovního ruchu

jen v minimálním rozsahu, tak údaje o počtu příjezdů poskytují velmi zkreslený

a nepřesný obraz. (Novacká a kol., 2010; 48)

2.1.2. Potřeby v cestovním ruchu
Podle Oriešky (2010; 7) účastí na cestovním ruchu dochází k uspokojování různých

potřeb souvisejících s cestováním a pobytem mimo místo trvalého bydliště, obvykle

ve volném čase, za účelem získání komplexního zážitku, podmíněného odpočinkem,

poznáváním, společenskými kontakty, zdravím, rozptýlením a zábavou, kulturním

nebo sportovním vyžitím. Některé z těchto potřeb je možno uspokojit i mimo rámec

cestovního ruchu, ale právě účast na něm představuje kvalitativně vyšší stupeň

uspokojení. Potřeby však nevznikají jako určitý stav vědomí, ale dostávají se do vědomí

jako odraz pocitu, že člověk něco považuje za potřebné pro svůj život.

V turismu je potřeba znát co nejpřesněji preference, potřeby a chování svých

zákazníků. S využitím stále dokonalejších informačně-komunikačních technologií

je pak možné provádět tzv. supersegmentaci a následně poskytovat sofistikované

produkty a personalizované služby. (Palatková, 2011, 71)
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Potřeby účastníků cestovního ruchu jsou uspokojovány prostřednictvím volných

statků, služeb, zboží a veřejných statků, které také z ekonomického hlediska tvoří

produkt cestovního ruchu. (Orieška, 2010; 7 – 8)

V rámci cestovního ruchu dochází stejně jako v jiných odvětvích k uspokojování

řady potřeb. Jejich specifikem je to, že se jedná sice o potřeby nadstandardního typu,

ale ve vyspělých zemích běžně pociťované. Obecně je možné říci, že služby cestovního

ruchu se vryly do povědomí většiny lidí, ale současně se jedná o potřeby zbytné.

Uspokojování těchto potřeb tedy závisí na určité hospodářské úrovni dané společnosti,

na stabilizovaném mírovém klimatu a samozřejmě i na preferencích této společnosti.

Je velmi složité definovat spotřebu, protože spotřeba není jen pouhým

uspokojováním potřeb, ale vyjadřuje mimo jiné i vztah mezi výrobou statků a jejich


[…]

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 7. Závěr
Hlavním cílem práce bylo prostřednictvím analýzy zjistit vliv osobnosti průvodce

na spokojenost účastníků cestovního ruchu s produktem cestovního ruchu. Vedlejším

cílem potom bylo na základě terénního šetření zjistit skutečný stav průvodcovské

činnosti a navrhnout opatření ke zlepšení situace. Všechny tyto cíle se podařilo splnit.

Počátek práce spočíval v nastudování odborné literatury a pramenů a v sepsání

literární rešerše, která podává přehled k danému tématu. Následovala příprava terénního

šetření, a to dotazníkového šetření a řízených rozhovorů a následně byly obě formy

terénního šetření provedeny. Z výsledků daného terénního šetření byla navržena

opatření. Následně byl sestaven manuál na přípravu průvodců.

Díky analýze a následnému terénnímu šetření se dospělo k závěru, že osobnost

průvodce je jeden z nejdůležitějších faktorů ovlivňující spokojenost účastníků

cestovního ruchu. Byly předloženy návrhy opatření, která by vedla ke zlepšení

zjištěného stavu průvodcovské činnosti a sestaven manuál na přípravu průvodců.

Z terénního šetření dále vyplynulo, že průvodci ztrácejí zájem o průběžné

vzdělávání, a tato zkutečnost se odráží v úrovni jejich práce. Právě díky navrženým

opatřením by se této skutečnosti mělo zabránit.

Práce bude k nahlédnutí pro Asociaci průvodců České republiky, Sdružení průvodců

České republiky, Ministerstvu pro místní rozvoj a Ministerstvu průmyslu a obchodu

a může pomoci při vzniku legislativního rámce dané problematiky. Manuál pro přípravu

průvodců může posloužit všem průvodcům cestovního ruchu, zejména těm začínajícím.

Zajímavé a velice přínosné by mohlo být navázání na tuto práci jinou prací, která

by se zaměřovala na nedostatky práce průvodců a následně na jejich nápravu.
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 8. Summary
The main objective of this work was to determine through analysis the influence

of a tour guide personality to the tourists satisfaction with tourism product.

The secondary objective was to determine with field research the actual quality of tour

guides work and to suggest some steps to improve this quality. All of these objectives

have been achieved.

At the beginning of this work was studying literature and writing literature review.

Next was preparation of the field research - questionnaire survey and structured

interviews. Then the field research was carried out. From the results of this research

have been proposed measures. The manual for preparation of tour guides was compiled.

Thanks to analysis and field research, it was concluded that tour guide is one

of the most important factors influencing satisfaction of tourists. Proposals of steps

improving the detected quality of tour guides work were submitted and the manual

for preparation of tour guides was compiled.

The work will be available for viewing for the Guides Associations of the Czech

Republic, Ministry of regional development of the Czech Republic and Ministry

of industry and trade of the Czech Republic, and may help with establishing

of the legislative framework of this issue. The manual for preparation of tour guides can

be useful for all tourist guides, especially for novices.

Keywords:

tourism, tourist guide, tour guide personality, tourist satisfaction, travel guide skills,

tour guide education, tourist product
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 11. Přílohy
Příloha 1: Dotazník

Dobrý den,
jmenuji se Vít Barger a jsem studentem Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity.
Žádám Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který bude sloužit pouze k účelům
mé bakalářské práce na téma Vliv osobnosti průvodce na spokojenost účastníků
cestovního ruchu. Dotazník je anonymní.

1. Při jaké příležitosti jste se setkal(a) s průvodcovskými službami?
(více možných odpovědí)
a) poznávací zájezd b) pobytový zájezd c) zámek, hrad, pivovar, jeskyně
d) jiné (horský průvodce, ekoprůvodce) f) nikdy

2. Jak často využíváte průvodcovské služby?
a) vícekrát za rok b) jednou za rok c) méně často

Pokud jste někdy využíval(a) balíček služeb (zájezd), jehož součástí byla průvodcovská
činnost,

3. jak jste byl(a) spokojen(a) s průvodcovskou službou?
(oznámkujte jako ve škole 1 - 5)

4. jak jste byl(a) spokojen(a) s celým balíčkem služeb (zájezdem)?
(oznámkujte jako ve škole 1 - 5)

5. jak hodnotíte průvodce cestovního ruchu ve vztahu k cestovní kanceláři?
Průvodce ji reprezentoval a doporučoval:
a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

Pro následující 3 otázky uvažujme pouze Vaší poslední zkušenost s prací průvodce.
6. Průvodce poskytoval své služby:
a) nadstandardně b) standardně c) nedostatečně

7. Jak byste charakterizoval(a) osobnost průvodce? (uveďte 2-3 vlastnosti)

8. Domníváte se, že znalosti průvodce byly pouze povrchní?
a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

9. Setkal(a) jste se někdy s tím, že průvodce musel řešit mimořádnou událost?
(porucha autobusu, ztrátu dokladů, krádež, atd.)
a) ano b) ne

10. Pokud ano, jak průvodce danou situaci vyřešil? (oznámkujte jako ve škole 1 – 5)

11. Domníváte se, že by měl průvodce mít alespoň vzdělání: (více možných odpovědí)
a) středoškolské odborné b) vyšší odborné nebo vysokou školu
c) odbornou zkoušku d) nepotřebuje žádné z uvedených
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12. Uvítal(a) by jste, kdyby existoval seznam průvodců, kde by bylo možné je hodnotit?
a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

13. Vaše pohlaví:
a) muž b) žena

14. Věk:
a) 18 – 26 b) 27 – 45 c) 46 – 64 d) 65 a více

15. Vzdělání:
a) základní b) středoškolské c) vyšší odborné d) vysokoškolské
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