Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Vít Barger

Název bakalářské práce: Vliv osobnosti průvodce na spokojenost účastníků cestovního ruchu

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, obchodu a cestovního ruchu

Oponent bakalářské práce: Karel Novotný, Mgr.

Obor profesního působení: zástupce ředitele ZŠ

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 75 %
- 2. Logická struktura práce:** 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 50 %
- 4. Metodologický postup:** 50 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 50 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 62.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Zformulujte návrhy pro managementy cestovních kanceláří jak překlenout období, kdy v české legislativě je opomíjena edukační stránka práce průvodce.

Datum: 08. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: